



**شاخص بورس باز هم کاهش یافت**

شاخص کل بورس تهران دیروز با ۲۶ هزار و ۲۲ واحد کاهش، در ارتفاع یک میلیون و ۲۴۱ هزار واحدی قرار گرفت. شاخص هموزن نیز با ۸ هزار و ۳۱۰ واحد کاهش به ۳۶۱ هزار واحد رسید. دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از ۷میلیارد و ۵۹۰ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۲ هزار و ۹۴۷ میلیارد ریال معامله شد.

**آغاز رسمی مرحله نخست واردات خودرو با اعلام اسامی شرکت‌های واردکننده**

# واردات خودرو استارت خورد

**طبق اعلام وزارت صمت، ۹۰هزار خودرو از کشورهایب همچون ژاپن، کره جنوبی و چین وارد کشور خواهد شد**



تصویب آن در هیأت دولت صورت گرفت که در نهایت سوم شهریورماه امسال این موضوع ابلاغ و دستورالعمل آن تدوین شد.البته مجلس ایراداتی وارد کرد که این ایرادات هم اصلاح شد و هم‌اکنون در مرحله فرآیند اجرای کار هستیم و سعی می‌کنیم هر چه سریع‌تر واردات انجام شود.

منطقی با اعلام اینکه در آیین‌نامه اولویت با خودروهای زیر ۱۰ هزار یورو است، گفت: شرکت‌هایی که قصد واردات این خودروها را دارند در اولویت قرار گرفته‌اند که در حال حاضر حدود ۱۰ شرکت هستند، البته خودروهای وارداتی صرفاً چینی نیستند، گراهی و ژاپنی هم هستند، وی همچنین درباره تامین ارز مورد نیاز واردات این خودروها اظهار داشت: بانک مرکزی قول مساعد داده که به این منظور حدود یک میلیارد دلار برای تخصیص ارز بپردازد، در عین حال اگر افرادی رمزارز یا منابع ارزی در خارج از کشور دارند به شرط تایید بانک مرکزی می‌توانند خودرو وارد کنند. همچنین برای خودروهای خدمات عمومی نظیر تاکسی نیز افراد می‌توانند در تعامل با شهرداری به صورت BOC خودرو وارد کنند، به احتمال زیاد بانک مرکزی مبلغ یک میلیارد دلار را تا پایان سال تخصیص خواهد داد. منطقی در پاسخ به پرسش دیگری مبنیی بر تغییرات قیمت خودرو هم گفت: قیمت خودرو از هم‌راه سال گذشته که مورد تصویب سران قوا قرار گرفت تغییری نکرده است و همه انتظار افزایش قیمت را داشتند، منتها با ارتقای تولید، کمتر کردن تنوع تولید و کاهش هزینه‌های تولید، سعی شده کار را با همین قیمت‌های فعلی جلو ببریم تا ضرر خودروسازان روند کاهشی داشته باشد.

**گروه اقتصادی:** ممنوعیت واردات خودرو از سال ۹۷ به دلیل محدودیت‌های ارزی و بهبود کسری تراز تجاری با مصوبه سران قوا اجرا شد که تا اردیبهشت سال جاری مصوبه پابرجا بود. هر چه به موعد پایان این مصوبه نزدیک شدیم، زمزمه‌های آزادسازی واردات خودرو قوت گرفت تا بتواند به عنوان مسکنی برای بازار خودرو عمل کند. تقریباً ۴ ماه پس از نهایي شدن مصوبه واردات خودرو، ۳ شهریور، آیین‌نامه واردات خودرو که ۲۶ مرداد به تصویب هیات‌وزیران رسیده بود، توسط معاون اول رئیس‌جمهور نهایی و به همه سازمان‌ها شامل وزارت صمت، وزارت کشور، وزارت اقتصاد و بانک مرکزی ابلاغ شد. بر اساس این آیین‌نامه، اعلام شد یک میلیارد یورو ارز برای واردات خودرو در نظر گرفته شده است که این خودروها شامل خودروهای اقتصادی با دامنه قیمتی زیر ۱۰ هزار یورو و خودروهای بین ۱۰ تا ۲۰ هزار یورو می‌شود. همچنین از جمله مهم‌ترین شروط واردات خودرو، انتقال فناوری اعلام شد تا از این طریق زمینه توسعه تولید خودروهای اقتصادی در داخل که طبق برنامه‌ریزی‌ها ۲۰۰ هزار دستگاه است، فراهم شود. یکی از چالش‌هایی که پس از ابلاغ آیین‌نامه مطرح شد، بحث تعیین واردکنندگان خودرو بود که روز گذشته طبق نامه‌نگاری‌های وزارت صمت، واردات خودرو با اعلام اسامی شرکت‌های واردکننده در مرحله نخست رسماً استارت خورد. به گزارش «وطن‌امروز»، عبدالله توکلی لاهیجانی، مدیر کل دفتر صنایع خودروی وزارت صمت در نامه‌ای به باقری، مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات، موضوع واردات خودرو و اسامی شرکت‌های واردکننده مرحله نخست را اعلام کرد.

در این نامه که سوم آبان‌ماه صادر شده، آمده است: نام و شناسه ملی شرکت‌های واردکننده مرحله نخست بر مبنای مستندات اولیه ارائه شده مطابق با الزامات آیین‌نامه واردات خودرو و جلسات کارشناسی برگزار شده، به منظور ایجاد دسترسی برای ثبت‌نام شناسه خودرو ارسال می‌شود. شایان ذکر است مستندات ارائه شده این شرکت‌ها از نظر قرارداد با شرکت خودروساز خارجی، وضعیت خدمات پس از فروش و برنامه‌ریزی سرمایه‌گذاری فناورانه در حال بررسی است. اسامی شرکت‌ها عبارت‌اند از: سایپا، پارس خودرو، سایپا-سیپروتئ، تجارت بین‌المللی و پشتیبانی کرمان‌خودرو، خودروسازی فردا، مکت موتور و آرین موتور پویا.

■ **خودروهای وارداتی ۲۰۰ میلیون**

معاون صنایع حمل‌ونقل وزیر صنعت درباره سرنوشت طرح واردات خودرو پس از استیضاح وزیر صمت گفت: تحولات سیاسی که ممکن است در وزارت صمت رخ دهد به موضوع واردات خیلی مرتبط نیست.

منیجر به اینکه در حال حاضر با گذشت ۷ ماه از سال جاری اخیراً آیین‌نامه واردات خودرو اصلاح شده و بنا به گفته وزارت صنعت روند ثبت سفارش خودرو بزودی آغاز می‌شود اما با توجه به اینکه طرح استیضاح وزیر صنعت مطرح است، آیا بازار شاهد آغاز واردات خودرو خواهد بود یا اجرائی این موضوع به تعیین تکلیف وضعیت وزیر صنعت موکول می‌شود؟ گفت: از بهمن‌ماه سال گذشته تلاش زیادی برای تدوین آیین‌نامه و

**رشد ۲۰درصدی صادرات پوشاک در نیمه نخست امسال**

## احیای صنعت پوشاک؟

به قیمت تمام شده تولیدات و همچنین مشکلات ناشی از کالاهای قاچاق بازمی‌گردد.
وی ادامه داد: بتازگی ورود کالاهای استوک قاچاق که در برخی کشورهای اطراف دپو شده و با قیمت‌های نازایی وارد کشور می‌شود،بشدت صنعت پوشاک و تولیدکنندگان داخلی را دچار چالش کرده است.
نامی گفت: این کالاهای در حجم بالا وارد می‌شود که عمده میدادی آنها ابزارهای بزرگ در برخی کشورهای حاشیه خلیج‌فارس است و بخشی نیز از طریق مسافری از ترکیه به صورت هوایی و حتی زمینی وارد می‌شود.
وی ادامه داد: عمده این محصولات تولید کشورهای بنگلادش، چین و ترکیه است.

■ **تلاش تولیدکنندگان برای تأمین نیاز داخل**

این مقام صنفی در ادامه به بیست‌وهشتمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت نساجی و دهمین نمایشگاه بین‌المللی پوشاک با حضور صدها شرکت از ایران و ۸ کشور دیگر در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران در هفته جاری اشاره کرد و گفت: این نمایشگاه‌ها که تا ۲۹ مهر تا دوم

طبق دستور سران قوا، هر ۳ ماه باید گزارشی از قیمت هم ارائه شود که با آغاز واردات و ایجاد فضاهای مثبت شاید بتوان درباره قیمت خودرو تصمیم‌گیری کرد. منطقی تأکید کرد: خودروهای با قیمت بالای ۱۰ هزار یورو همه استانداردهای هشتادویچگانه مدنظر سازمان ملی استاندارد را پاس می‌کنند اما برای خودروهای اقتصادی درخواست کرده‌ایم ۳ مورد از این استانداردها به صورت تشویقی باشد.

وی ادامه داد: ۹۰هزار خودرو وارد و با انتقال فناوری

۳۰۰هزار خودروی اقتصادی در داخل تولید خواهد شد.

■ **واردات: حلال مشکلات؟**

به طور کلی ممنوعیت بلندمدت واردات یک کالا می‌تواند منجر به انحصار و رفته‌رفته بی‌کیفیت شدن محصولات شرکت‌های داخلی شود، این یک اصل کلی است که می‌توان به تمام کالاهای تخصیص داد. البته ممنوعیت هوشمند و کوتاهمدت واردات برای ارتقای صنایع داخلی امری مترقی است که می‌تواند صرفاً بخشی از استراتژی صنعتی یک کشور باشد. مانند آنچه در صنعت لوازم خانگی کشورمان رخ داد اما ماندن در همین مرحله هم تبعات جبران‌ناپذیری خواهد داشت.

■ **ملاحظات واردات خودرو**

۱- **نیاز به بیش از یک میلیون دستگاه خودرو به طور سالانه**
به گواه آمار، سال جاری اگر خودروسازان داخلی بتوانند نزدیک یک میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه تولید کنند، دیگر بساط قرعه‌کشی و توزیع قرطه‌چکانی خودرو به بازار برچیده می‌شود. به عبارت ساده‌تر نیاز سالانه کشورمان به خودرو



این در ۱۵ هزار متر مربع فضای نمایشگاهی برگزار شد، و استقبال خوب صاحبان صنایع و فعالان حوزه و همچنین برخی کشورها موجه است. وی افزود: با وجود همه مشکلات از جمله تداوم تحریم‌ها و دشواری مبادلات بانکی اما استقبال از نمایشگاه نشان داد تولید کنندگان داخلی برای تامین اقلام مورد نیاز کشور سعی ممنوعه بوده و نگهداری، حمل

و فروش آن، فارغ از مجازات حبس، جریمه نقدی را نیز در پی دارد و از طرفی موضوع مشروبات از آن دسته مواردی است که قانون‌گذار به جهت بازدارندگی تا ۱۰ برابر ارزش کالا جریمه برای آن لحاظ کرده است.
به گفته مدیرکل دفتر هماهنگی مقابله ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، بسیاری از مشروبات الکلی موجود در کشور تولید و در داخل شیشه‌های پرندهای خارجی پر می‌شود، به عبارتی این مشروبات، تولید کارگاه‌های زیرزمینی درون کشور بوده و علناً تقلب در آن می‌شود.



به گفته این مقام مسؤول، مشروبات الکلی از آن دسته کالاهایی است که در شرع و قانون مجازاتی برای آن پیش‌بینی شده است. وی افزود: مطابق ماده ۲۲ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، مشروبات الکلی جزو کالاهای ممنوعه بوده و نگهداری، حمل

و فروش آن، فارغ از مجازات حبس، جریمه نقدی را نیز در پی دارد و از طرفی موضوع مشروبات از آن دسته مواردی است که قانون‌گذار به جهت بازدارندگی تا ۱۰ برابر ارزش کالا جریمه برای آن لحاظ کرده است.

به گفته مدیرکل دفتر هماهنگی مقابله ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، بسیاری از مشروبات الکلی موجود در کشور تولید و در داخل شیشه‌های پرندهای خارجی پر می‌شود، به عبارتی این مشروبات، تولید کارگاه‌های زیرزمینی درون کشور بوده و علناً تقلب در آن می‌شود.

پنجشنبه ۵ آبان ۱۴۰۱

وطن‌امروز | شماره ۳۶۱۲

## اقتصادی

اخبار

**رشد ۱۰درصدی تولید فولاد خام**

**ایران در ۹ماهه سال ۲۰۲۲**

انجمن جهانی فولاد گزارش داد مجموع تولید جهانی این محصول در ۹ ماهه ابتدایی سال ۲۰۲۲ میلادی کاهش ۴٫۳ درصدی را به ثبت رساند. این در حالی است که میزان تولید فولاد ایران شاهد رشد ۹٫۸ درصدی بود. فولادسازان جهان از ابتدای ژانویه تا پایان سپتامبر ۲۰۲۲ میلادی یک میلیارد و ۴۰۵ میلیون و ۲۰۰ هزار تن فولاد خام تولید کردند که این میزان حاکی از افت ۴٫۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته است. این در حالی است که ۶۴ کشور فولادساز جهان در سپتامبر ۲۰۲۲ میلادی ۱۵۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تن فولاد خام تولید کردند که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، افزایش ۳٫۷ درصدی را نشان می‌دهد. ایران در ۹ ماهه سال جاری میلادی در مجموع ۲۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن فولاد خام تولید کرد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته شاهد رشد ۹٫۸ درصدی بود. این در حالی است که میزان تولید فولاد خام ایران در سپتامبر سال جاری میلادی نیز با ۲۶٫۷ درصد رشد نسبت به سپتامبر ۲۰۲۱ میلادی به ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تن افزایش یافت.

■ ■ ■

**عرضه ۲۵میلیارد دلار ارز**

**در سامانه نیما از ابتدای سال**

رئیس‌کل بانک مرکزی از عرضه ۲۵ میلیارد دلار ارز در سامانه نیما از ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه خبر داد و گفت: آرامش خوبی را در بازار ارز شاهد هستیم. علی‌صالح‌آبادی، رئیس‌کل بانک مرکزی در حاشیه‌ی جلسه دیروز هیات دولت در جمع خبرنگاران اظهار داشت: حوزه بازار ارز آرامش خوبی را شاهد هستیم. از ابتدای سال تا اواخر مهر معادل ۲۵ میلیارد دلار در سامانه نیما ارز عرضه شد و توانستیم نیاز واردکنندگان را تأمین کنیم. وی افزود: منابع ارزی دولت به‌گونه‌ای است که - همان‌طور که آمار منتشر می‌شود- حجم عرضه از تقاضا فزونی دارد و میزان معاملات هم قابل توجه است. رئیس‌کل بانک مرکزی ابراز امیدواری کرد: ان‌شاءالله این وضعیت را تا پایان سال خواهیم داشت. صالح‌آبادی همچنین گفت: طی چند هفته اخیر هر صرافی موظف است قیمت عرضه و تقاضای ارز خود را در سامانه بازار متشکل ارزی وارد کند و صرافی‌ها به صورت لحظه‌ای این آمار را ارائه می‌کنند؛ به نحوی که حجم معاملات به ۱۷ میلیون دلار در بازار متشکل ارزی رسیده است. نوسانات نرخ ارز در بازار متشکل بسیار پایین بوده و در بازار آزاد هم نوسان محدودی وجود دارد.

وی ادامه داد: میزان تکالیفی که برای نظام بانکی وضع می‌شود باید به اندازه‌ای باشد که بانک‌ها بتوانند پاسخگو باشند. بانک مرکزی گزارشی درباره میزان پرداخت تسهیلات و میزان توان بانک‌ها در پرداخت به ستاد هماهنگی اقتصادی دولت ارائه خواهد کرد. حدود ۶۶ درصد تسهیلات بانک‌ها به سرمایه در گردش واحدهای تولیدی و خدماتی اختصاص داشته‌ و ۱۵ درصد تسهیلات به هم‌نیزی‌های خرد پرداخت شده‌است.نیازها به تسهیلات بانکی نامحدود اما توان پرداخت بانک‌ها محدود است و تکلیف مازادی نباید بر عهده بانک‌ها گذاشته شود.

■ ■ ■

**قیمت مصوب مرغ: ۶۳ هزار تومان**

بر اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار، قیمت مصوب مرغ گرم از ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان به ۶۳ هزار تومان تغییر کرد. بر اساس اعلام معاون بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی و بنا بر مصوبه ستاد تنظیم بازار، به دلیل افزایش هزینه‌های تولید مرغ و برای استمرار پایداری تولید، قیمت مرغ از ۵۹ هزار و ۸۰۰ تومان با افزایش ۳۲۰۰ تومانی به ۶۳ هزار تومان رسید. بر اساس اعلام مدیرعامل سازمان میادین میوه و ترهبار، در میادین میوه و ترهبار نیز مرغ گرم با قیمت ۶۰ هزار و ۶۰۰ تومان به مصرف‌کنندگان عرضه خواهد شد.

■ ■ ■

**رشد ۲ برابری سرمایه‌گذاری خارجی**

**در کشور**

معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های فنی ایران گفت: در طول یک سال اخیر جذب سرمایه خارجی در کشور به میزان ۲برابر افزایش یافته‌است. علی‌فکری دیروز چهارم آبان‌ماه ۱۴۰۱ در همایش فرصت‌های سرمایه‌گذاری اراک که با حضور سفرای کشورهای کویت، سنگال، قزاقستان، مجارستان، نیکاراگوئه و اوگاندا برگزار شد، اظهار کرد: ایران از طریق سرمایه‌گذاری خارجی با جمعیت ۸۰میلیون نفری، نیروی کار مناسب و بازار بزرگ، تنوع اقلیمی و جغرافیایی، اهتمام به رشد و توسعه خوشه‌های تولیدی و تجاری نه‌تنها به شکوفایی اقتصادی می‌رسد، بلکه با ایجاد ارتباط عمیق و رونق آن، در کاهش فقر و رشد و شکوفایی منطقه، کشوری تاثیرگذار به شمار می‌رود.

وی تصریح کرد: نگاه بلند ایران به همکاری دو تا چندجانبه یکی از شروط تحقق توسعه اقتصادی از طریق جذب سرمایه‌گذاری خارجی است و دولت بخشی از دیپلماسی خود را توسعه تعاملات با کشورهای منطقه قرار داده است. فکری با تأکید بر اینکه سازمان سرمایه‌گذاری کشور با توجه به شرایط بین‌المللی و نگاه بلندمدت، تلاش خود را برای جذب سرمایه‌گذاری به کار گرفته است، گفت: در این راستا ایجاد، تقویت و بهبود شرایط کنسپوکار داخلی، تدوین و ارتقای قوانین، شناسایی و معرفی هدف‌های سرمایه‌گذاری و تسهیل ورود سرمایه با استفاده از توسعه ابزارها، تدوین و تصویب مشوق‌های هدفمند برای جذب و هدایت سرمایه به سمت اهداف کشور، تشویق و حمایت قانونی برای جذب سرمایه‌های انسانی ایرانیان خارج از کشور و توسعه سرمایه‌گذاری با کشورهای منطقه از جمله اهداف سازمان به شمار می‌رود. وی با اشاره به دستاوردهای دولت در حوزه جذب سرمایه‌گذاری خارجی، اظهار کرد: در طول یک سال اخیر جذب سرمایه خارجی در کشور ۲ برابر افزایش یافته و تغییر رویکرد در دولت سیزدهم میزان سرمایه‌گذاری از ۲٫۴ میلیارد دلار به ۵ میلیارد دلار افزایش یافته و هنوز اقدامات بسیاری باقی است. این افزایش نشان می‌دهد که تصمیمات تا حدودی موثر بوده و همچنان کار بسیار است.